
  AREA 

   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 
 

Dottorato 

 

 

Prot. n. 112294 

Decreto n. 699 

Anno 2019 

 

IL RETTORE 

- Visto il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXV ciclo emanato con D.R. n. 

501 (prot. n. 76303) del 29 aprile 2019; 

– visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato emanato con D.R. n. 670 (47910) del 4 luglio 

2013 e in particolare l’art. 16 inerente la composizione delle Commissioni giudicatrici per 

l’ammissione; 

– vista la proposta del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche, 

afferente all’Area delle Scienze Sociali, contenente l’indicazione dei componenti della Commissione 

giudicatrice per l’ammissione; 

– ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo; 

 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice per l’esame di ammissione al Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche – 

Ciclo XXXV – afferente all’Area delle Scienze Sociali, è così costituita: 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Alessandro Simoni  Associato – IUS/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ginevra Cerrina Feroni  Ordinario – IUS/21 – Università di Firenze 

Prof. Orlando Roselli   Ordinario – IUS/09 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Gorgoni   Associato – IUS/01 – Università di Firenze 



Prof.ssa Olivia Lopes Pegna  Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Favilli   Associato – IUS/14 – Università di Firenze 

Prof. Marco Sabbioneti    Associato – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Filippo Ruschi   Associato – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof. Roberto Bartoli    Ordinario – IUS/17 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Cardone   Ordinario – IUS/09 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Passagnoli  Ordinario – IUS/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Laura Magi   Ricercatore – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Lucia Re   Associato – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof. Emilio Santoro   Ordinario – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof. Michele Papa   Ordinario – IUS/17 – Università di Firenze 

Per la graduatoria della borsa a tematica vincolata “Unità e pluralismo giuridico in Europa tra Otto e 

Novecento” la Commissione è integrata come segue: 

MEMBRO EFFETTIVO: 

Prof. Bernardo Sordi   Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

MEMBRO SUPPLENTE: 

Prof. Paolo Cappellini   Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Per la graduatoria della borsa a tematica vincolata “Modelli di attuazione del Regolamento europeo in 

materia di tutela dei dati personali”, la Commissione è integrata come segue: 

MEMBRO EFFETTIVO: 

Prof. Andrea Simoncini   Ordinario – IUS/08 – Università di Firenze 

MEMBRO SUPPLENTE: 

Prof. Erik Longo   Associato – IUS/08 – Università di Firenze 

Per la graduatoria della borsa a tematica vincolata “New technologies and protection of fundamental 

rights: regulatory challenges in the European context” la Commissione è integrata come segue: 

MEMBRO EFFETTIVO: 

Prof.ssa Adelina Adinolfi  Ordinario – IUS/14 – Università di Firenze 



MEMBRO SUPPLENTE: 

Prof.ssa Chiara Favilli   Associato – IUS/14 – Università di Firenze 

Per la graduatoria della borsa a tematica vincolata “Damnum iniuria datum nel diritto romano e nei 

diritti moderni” la Commissione è integrata come segue: 

MEMBRO EFFETTIVO: 

Prof. Jean–François Gerkens  Université de Liège 

MEMBRO SUPPLENTE: 

Prof. Antonio Palma    Ordinario – IUS/18 – Università Napoli Federico II 

Firenze, 19 giugno 2019 

 
p. La Dirigente dell’Area 
 F.to Dott. Michele Pastorino 

IL RETTORE  
          F.to Prof. Luigi Dei 

          
 


